
출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.07.26

제    목 : [예산] 2023년 추경2회 예산 확정

2023년 추경2회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 634,860 419,992 51.2214,868

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 10,980 6.541,249

기본적 교육활동 42,268 34.2217,084

선택적 교육활동 40,967 14.088,996

인적자원 운용 0 1.16,730

학교 일반운영 7,257 13.585,827

학교 재무활동 0 0.21,500

학생복지/교육격차 해소 113,396 30.5193,474

합계 214,868 634,860

기타수입 전년도이월금 0 0.42,813

이전수입 기타이전수입 41,177 6.541,177

이전수입 지방교육행정기관이전수입 167,211 88.5561,552

이전수입 지방자치단체이전수입 6,480 1.06,480

자체수입 학부모부담수입 0 3.220,365

자체수입 행정활동수입 0 0.42,473

합계 214,868 634,860
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.07.26

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

김종완

예술 교과활동 2,000 2,000 0 0 0 0

현장체험학습

활동
12,762 11,282 1,480 2,880 1,400 1,480

정보화실운영 17,081 3,601 13,480 13,480 0 13,480

교육환경개선 7,440 9,940 -2,500 4,290 6,790 -2,500

학생안전교육 28 28 0 0 0 0

박준형

과학 교과활동 3,000 3,000 0 0 0 0

체육 교과활동 5,100 2,440 2,660 2,660 0 2,660

기타선택적교

육운영
500 500 0 0 0 0

유금자

자율활동 3,265 3,265 0 0 0 0

진로활동 1,570 1,570 0 1,500 1,500 0

학생생활상담

지도
5,200 5,200 0 0 0 0

학교폭력예방 750 750 0 750 750 0

전현식
외국어 교과활

동
48,600 46,600 2,000 47,600 45,600 2,000

정소영 [국고]학생및교직원

보건안전관리 9,144 6,304 2,840 4,040 1,200 2,840

진병택

학생복지운영 15,945 15,945 0 14,055 14,055 0

교과활동지원 12,758 12,758 0 4,000 4,000 0

선택 교과활동 70,000 70,000 0 70,000 70,000 0

교무학사운영 10,750 10,750 0 0 0 0

학부모협력 1,000 1,000 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.07.26

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

진영숙

교직원역량강

화
3,060 3,060 0 0 0 0

교직원복지 2,290 2,290 0 0 0 0

방과후학교운

영
13,977 8,800 5,177 7,177 2,000 5,177

돌봄교실운영 6,616 6,616 0 5,616 5,616 0

허영주 독서활동운영 9,216 9,216 0 1,200 1,200 0

소계 262,052 236,915 25,137 179,248 154,111 25,137

유치원

유치원 교과활

동
55,029 21,901 33,128 32,869 1,177 31,692

유치원방과후

과정운영
58,687 22,897 35,790 53,237 17,447 35,790

병설유치원기

본운영
11,710 11,710 0 0 0 0

소계 125,426 56,508 68,918 86,106 18,624 67,482

행정실

김유라 학교급식운영 79,385 51,329 28,056 77,345 49,289 28,056

최대호

교직원대체인

건비
1,380 1,380 0 0 0 0

학교환경위생

관리
5,100 5,100 0 0 0 0

교육복지우선 83,900 1,400 82,500 83,900 1,400 82,500

동아리활동 3,000 0 3,000 3,000 0 3,000

학교시설장비

유지
48,211 43,254 4,957 1,624 0 1,624

학교운영위원

회운영
830 830 0 0 0 0

부서기본운영 24,076 21,776 2,300 0 0 0

예비비 1,500 1,500 0 0 0 0
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출력용2023회계연도 예산

회계연도 : 2023년 예산구분 :추경2회 요구일자 : 2023.07.26

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

행정실
최대호 세입사업관리 0 0 0 203,637 196,568 7,069

소계 247,382 126,569 120,813 369,506 247,257 122,249

합계 634,860 419,992 214,868 634,860 419,992 214,868
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 609,209 394,341 214,868

1.지방자치단체이전수입 6,480 0 6,480

1.교육경비보조금 6,480 0 6,480

1.기초지방자치단체전입금 6,480 0 6,480

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,480 0 6,480
(성립전_2추)초등학생 현장체험학습 지원사업 

보조금 : 1,480,000원 * 1교 =
1,480,000

(성립전_2추)교육단계별 맞춤형 지원사업(영어

캠프) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)교육단계별 맞춤형 지원사업(단편

영화제작) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 561,552 394,341 167,211

1.교육비특별회계전입금수입 561,552 394,341 167,211

1.교육비특별회계전입금 561,552 394,341 167,211

1.학교운영비전입금 198,351 191,282 7,069 학교기본운영비(초) : 5,633,000원 * 1교 = 5,633,000

학교기본운영비(유) : 1,436,000원 * 1교 = 1,436,000

2.목적사업비전입금 363,201 203,059 160,142
(성립전_2추)무상급식비(유,초) : 5,844,000원

 * 1교 =
5,844,000

교육환경개선사업비 : -2,500,000원 * 1교 = -2,500,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영지원 : 

960,000원 * 1교 =
960,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,162,000원 * 1교 =
1,162,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(교육과정) : 

530,000원 * 1교 =
530,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_2추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

265,000원 * 1교 =
265,000

(성립전_2추)학생급식비(친환경농산물) 지원금

 : 1,285,000원 * 1교 =
1,285,000

(성립전_2추)학생급식비(친환경농산물) 지원금

 : 560,000원 * 1교 =
560,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 강사비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)토요스포츠데이 강사비 : 980,000

원 * 1교 =
980,000

(성립전_2추)농촌유학협력학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)농촌유학협력학교 체제비 : 

7,700,000원 * 1교 =
7,700,000

(성립전_2추)농촌유학협력학교 체제비 : 

28,800,000원 * 1교 =
28,800,000

유치원 방과후 과정 시설 환경개선 사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_2추)학교 무선망 추가 구축 : 

9,980,000원 * 1교 =
9,980,000

5최대호 2023년 07월 26일 15시 35분 11초 전라북도교육청 조림초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)급식종사자 폐암 추가검진비 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 700,000

원 * 1교 =
700,000

유아 놀이중심 교육과정 운영 공간조성(생태)

 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

유아 놀이중심 교육과정 운영 공간조성(학부모

 놀이 나눔터) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

88,000원 * 1교 =
88,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원 : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)학교급식기구 구입비 : 

20,149,000원 * 1교 =
20,149,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육교구 구입 : 

2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

스마트칠판보급사업 : 3,500,000원 * 1교 = 3,500,000

학교체육시설개방지원금 : 1,624,000원 * 1교 

=
1,624,000

3.기타이전수입 41,177 0 41,177

1.기타공공이전수입 41,177 0 41,177

1.기타공공지원금 41,177 0 41,177

1.기타공공지원금 41,177 0 41,177
(성립전_2추)농촌유학 활성화 유학경비 : 

200,000원*15명*12개월=
36,000,000

(성립전_2추)용담댐주변지역 육영사업비(방과

후학교 운영비) : 5,177,000원 * 1교 =
5,177,000

2.자체수입 22,838 22,838 0

1.학부모부담수입 20,365 20,365 0

1.수익자부담수입 20,365 20,365 0

1.급식비 20,365 20,365 0

1.급식비 20,365 20,365 0

2.행정활동수입 2,473 2,473 0

1.사용료및수수료 1,950 1,950 0

1.사용료및수수료 1,950 1,950 0

1.사용료 1,950 1,950 0

2.기타행정활동수입 523 523 0

1.이자수입 300 300 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 300 300 0

2.기타행정활동수입 223 223 0

1.기타행정활동수입 223 223 0

3.기타수입 2,813 2,813 0

1.전년도이월금 2,813 2,813 0

1.순세계잉여금 2,813 2,813 0

1.순세계잉여금 2,813 2,813 0

1.순세계잉여금 2,813 2,813 0

세입합계 634,860 419,992 214,868
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,730 6,730 0

1.기타 교직원보수 1,380 1,380 0

1.교직원대체인건비 1,380 1,380 0

1.[초]직원대체인건비 1,380 1,380 0

1.공무직인건비 1,080 1,080 0

2.기간제근로자인건비 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,350 5,350 0

1.교직원역량강화 3,060 3,060 0

1.[초]자율연수 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

2.교직원복지 2,290 2,290 0

1.[초]동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.[초]교직원맞춤형복지비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.학생복지/교육격차 해소 193,474 80,078 113,396

1.급식 관리 79,385 51,329 28,056

1.학교급식운영 79,385 51,329 28,056

1.[초]조리사인건비 130 0 130

1.교직원복지비 130 0 130
(성립전_2추)(목)폐암 추가검진비 : 

130,000원*1명=
130,000

2.[초]급식재료구입비 49,478 41,789 7,689

1.급식용식재료비 49,478 41,789 7,689 (성립전_2추)식품비 : 560,000원*1식= 560,000

(성립전_2추)식품비 : 7,129,000원*1식= 7,129,000

3.[초]급식운영비 9,300 9,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0

2.연료비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]급식기구확충비 20,149 0 20,149
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1.비품구입비 20,149 0 20,149
(성립전_2추)(목)급식기구구입비 : 

20,149,000원*1식=
20,149,000

5.[초]대체인건비 328 240 88

1.기간제근로자인건비 328 240 88
(성립전_2추)(목)조리종사원대체인건비 : 

88,000원*1식=
88,000

2.보건관리 14,244 11,404 2,840

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,144 6,304 2,840

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 504 504 0

1.학생복지비 504 504 0

3.[초]보건실운영 5,440 2,600 2,840

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생복지비 3,540 700 2,840
(성립전_2추)(목)위생용품구입 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_2추)심폐소생술 실습교육 교구 구

입비 : 2,640,000원*1회=
2,640,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]감염병예방관리 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 5,100 5,100 0

1.[초]먹는물관리 740 740 0

1.일반수용비 740 740 0

2.[초]공기질측정 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0

3.학생복지 99,845 17,345 82,500

1.교육복지우선 83,900 1,400 82,500

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0
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2.[초]농촌유학 협력학교 운영비 10,000 0 10,000

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_2추)(목)수요스포동아리 강사비 :

 35,000원*3시간*30주=
3,150,000

2.교육운영비 6,250 0 6,250
(성립전_2추)(목)수요스포츠동아리 운영비

 : 50,000원*5회=
250,000

(성립전_2추)(목)주말 가족 승마체험비 : 

40,000원*20명*5회=
4,000,000

(성립전_2추)(목)우리 고장 깨알공부 운영

비 : 500,000원*4회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)(목)협의회비 : 15,000원*20

명*2회=
600,000

3.[초]농촌유학 협력학교 체제비 72,500 0 72,500

1.학생복지비 72,500 0 72,500
(성립전_2추)(목)농촌유학 협력학교 체제

비 : 7,700,000원*1식=
7,700,000

(성립전_2추)(목)농촌유학 협력학교 체제

비 : 300,000원*8가구*12월=
28,800,000

(성립전_2추)(보조금)농촌유학 협력학교 

체제비 : 200,000원*15명*12월=
36,000,000

2.학생복지운영 15,945 15,945 0

1.[초]졸업앨범제작 1,890 1,890 0

1.교육운영비 1,890 1,890 0

2.[초]통학차량(임차)운영 14,055 14,055 0

1.일반수용비 14,055 14,055 0

3.기본적 교육활동 217,084 174,816 42,268

1.교과 활동 196,487 158,699 37,788

1.교과활동지원 12,758 12,758 0

1.[초]학습준비물구입 1,240 1,240 0

1.학습준비물 1,240 1,240 0

2.[초]보결수업관리 3,200 3,200 0

1.기타수당 3,200 3,200 0

3.[초]기초학력지도 4,150 4,150 0

1.기타수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 550 550 0

4.[초]교과용도서지원 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

5.[초]두드림학교 4,000 4,000 0
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1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 100 100 0

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[초]과학의달행사지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 5,100 2,440 2,660

1.[초]교과운영 940 940 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원복지비 250 250 0

3.교육운영비 90 90 0

2.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 500 500 0

3.[초]토요스포츠 운영 1,960 0 1,960

1.운영수당 1,960 0 1,960
(성립전_2추)토요스포츠 강사비 : 35,000

원*2시간*14회=
980,000

(성립전_2추)토요스포츠 강사비 : 980,000

원*1식 =
980,000

4.[초]스포츠클럽 운영 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)운영용품 구입 : 10,000원*35

명*2회=
700,000

4.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

5.외국어 교과활동 48,600 46,600 2,000

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2.[초]학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

3.[초]원어민보조교사인건비 45,600 45,600 0

1.기간제교원인건비 42,100 42,100 0

2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

4.[초]맞춤형 교육지원 공모사업(학교로 떠나는 영어캠프)2,000 0 2,000

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*4시간*5일

*2명=
1,200,000

2.교육운영비 800 0 800 (성립전_2추)현수막 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_2추)교재비 : 10,000원*25권= 250,000

(성립전_2추)학습물품 : 25,000원*10종= 250,000

(성립전_2추)학습재료 : 20,000원*10종= 200,000

6.선택 교과활동 70,000 70,000 0

1.[초]아토피안심학교운영(진안군) 35,000 35,000 0

1.급식용식재료비 24,500 24,500 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.학생복지비 7,200 7,200 0

2.[초]아토피안심학교운영(지원청) 35,000 35,000 0

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.운영수당 210 210 0

3.교육운영비 28,790 28,790 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

7.유치원 교과활동 55,029 21,901 33,128

1.[유]교과운영 22,160 20,724 1,436

1.일반수용비 2,396 2,396 0

2.운영수당 6,188 5,688 500 보결수업 수당 : 500,000원*1식= 500,000

3.교육운영비 12,256 11,320 936
(경상)유치원 자율선택과제 운영 : 

936,000원*1식 =
936,000

4.학생복지비 420 420 0

5.비품구입비 900 900 0
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2.[유]유아학비(교육과정) 지원금 2,592 900 1,692

1.교육운영비 2,592 900 1,692
(성립전_2추)(목)교육교재 및 용품 구입비

 : 132,500원*4월=
530,000

(성립전_2추)(목)교육교재 및 용품 구입비

 : 301,000원*2회=
602,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 80,000원*7회= 560,000

3.[유]유치원 공동교육과정(어깨동무내동무)277 277 0

1.교육운영비 277 277 0

4.[유]유아·놀이중심 교육과정 운영 공간조성(목)30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(목)생태놀이정원조성 : 20,000,000원*1식

=
20,000,000

(목)학부모나눔터공간조성 : 10,000,000원

*1식=
10,000,000

2.창의적 체험활동 20,597 16,117 4,480

1.자율활동 3,265 3,265 0

1.[초]학생회활동지원 1,465 1,465 0

1.교육운영비 1,465 1,465 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.현장체험학습활동 12,762 11,282 1,480

1.[초]수학여행 2,827 2,827 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 2,427 2,427 0

2.[초]수련활동 4,405 4,405 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.여비 220 220 0

3.교육운영비 2,635 2,635 0

3.[초]현장학습 4,050 4,050 0

1.여비 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,950 2,950 0

4.[초]현장학습(진안군) 1,480 0 1,480

1.교육운영비 1,480 0 1,480
(성립전_2추)차량임차료 : 1,480,000원*1

대=
1,480,000
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3.동아리활동 3,000 0 3,000

1.[초]맞춤형 교육지원 공모사업(단편영화제작소)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_2추)단편영화제작 체험비 : 

300,000원*10회=
3,000,000

4.진로활동 1,570 1,570 0

1.[초]진로체험활동 1,570 1,570 0

1.교육운영비 1,570 1,570 0

4.선택적 교육활동 88,996 48,029 40,967

1.방과후학교 운영 79,280 38,313 40,967

1.방과후학교운영 13,977 8,800 5,177

1.[초]특기적성교육 6,800 6,800 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 3,200 3,200 0

3.교육운영비 3,500 3,500 0

2.[초]방과후학교 운영비(지방보조금)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]방과후학교 운영비(용담댐) 5,177 0 5,177

1.교육운영비 5,177 0 5,177
(성립전_2추)방과후학교 운영비(용담댐) :

 5,177,000원*1교=
5,177,000

2.돌봄교실운영 6,616 6,616 0

1.[초]돌봄교실운영 6,616 6,616 0

1.교육운영비 6,616 6,616 0

3.유치원방과후과정운영 58,687 22,897 35,790

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,450 5,450 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 4,050 4,050 0

3.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 4,768 1,308 3,460

1.운영수당 1,308 1,308 0

2.교육운영비 3,460 0 3,460
(성립전_2추)(목)방과후과정 놀이활동 교

지 및 재료 구입 : 500,000원*5회=
2,500,000
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(성립전_2추)(목)간식비 : 80,000원*12주= 960,000

3.[유]유치원 시간제기간제교사 인건비17,004 15,689 1,315

1.기간제교원인건비 15,858 14,543 1,315
(성립전_2추)(목)시간제기간제교사 성과상

여금 : 1,315,000원*1명=
1,315,000

2.기간제교원법정부담금 1,146 1,146 0

4.[유]유아학비(방과후과정) 지원금 1,465 450 1,015

1.교육운영비 1,465 450 1,015
(성립전_2추)(목)교육교재 및 용품 구입비

 : 50,000원*7회 =
350,000

(성립전_2추)(목)교육교재 및 용품 구입비

 : 66,250원*4월=
265,000

(성립전_2추)(목)간식비 : 80,000원*5회 = 400,000

5.[유]유치원 방과후 과정 시설 환경 개선(목)30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000 (목)놀이조합대 구입 : 30,000,000원*1식= 30,000,000

2.독서활동 9,216 9,216 0

1.독서활동운영 9,216 9,216 0

1.[초]도서구입 5,126 5,126 0

1.도서구입비 5,126 5,126 0

2.[초]도서관운영 2,890 2,890 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]저자에게듣는책이야기 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.도서구입비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 41,249 30,269 10,980

1.교무업무 운영 10,750 10,750 0

1.교무학사운영 10,750 10,750 0

1.[초]교무학사운영 2,300 2,300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]교육활동홍보 3,060 3,060 0

1.교육운영비 3,060 3,060 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,030 2,030 0

1.교육운영비 1,930 1,930 0

2.일반업무추진비 100 100 0

4.[초]교육과정평가 2,160 2,160 0

1.일반업무추진비 2,160 2,160 0

5.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 5,978 5,978 0

1.학생생활상담지도 5,200 5,200 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]인성교육활성화(자율선택과제) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방교육운영학교 운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 28 28 0

1.[초]안전교육 28 28 0

1.교육운영비 28 28 0

3.학습지원실 운영 17,081 3,601 13,480

1.정보화실운영 17,081 3,601 13,480

1.[초]학교정보화지원 3,601 3,601 0

1.일반수용비 1,091 1,091 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 2,320 2,320 0

3.기타자산취득비 190 190 0

2.[초]학교무선망추가구축 9,980 0 9,980

1.일반수용비 1,250 0 1,250
(성립전_2추)케이블구축비 : 1,250,000원

*1식=
1,250,000

2.비품구입비 8,730 0 8,730
(성립전_2추)무선AP구입비 : 1,746,000원

*5대=
8,730,000

3.[초]스마트칠판보급사업(목) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500 (목)스마트칠판장제작 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

4.교육여건 개선 7,440 9,940 -2,500

1.교육환경개선 7,440 9,940 -2,500

1.[초]PC구입 7,440 9,940 -2,500

1.비품구입비 7,440 9,940 -2,500
(목)책걸상 및 사물함 구입비 : 

-2,500,000원*1식=
-2,500,000

6.학교 일반운영 85,827 78,570 7,257

1.학교기관 운영 35,786 33,486 2,300

1.부서기본운영 24,076 21,776 2,300

1.[초]교장실운영 5,890 5,890 0

1.일반업무추진비 2,890 2,890 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,866 13,766 1,100

1.일반수용비 3,566 2,466 1,100 직원자치운영비 : 1,100,000원*1식 = 1,100,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 10,000 10,000 0

4.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.[초]교무부운영 3,320 2,120 1,200

1.일반수용비 3,320 2,120 1,200 교사자치운영비 : 1,200,000원*1식= 1,200,000

2.병설유치원기본운영 11,710 11,710 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,028 5,028 0

1.전기요금 3,960 3,960 0

2.상하수도료 96 96 0
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증감
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3.기타공공요금 972 972 0

2.[유]유치원 시설장비유지 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[유]유치원운영 5,882 5,882 0

1.일반수용비 3,296 3,296 0

2.연료비 1,956 1,956 0

3.기타공공요금 30 30 0

4.여비 600 600 0

2.시설 장비 유지 48,211 43,254 4,957

1.학교시설장비유지 48,211 43,254 4,957

1.[초]공공요금및제세공과금 26,600 26,600 0

1.전기요금 21,000 21,000 0

2.상하수도료 456 456 0

3.기타공공요금 5,144 5,144 0

2.[초]시설관리용역 7,624 7,624 0

1.일반수용비 7,624 7,624 0

3.[초]시설일반관리 9,759 6,426 3,333

1.일반수용비 8,759 5,426 3,333 폐기물처리비 : 2,853,000원*1식 = 2,853,000

일용인부임 : 160,000원*3명= 480,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]당직관리 2,004 2,004 0

1.일반수용비 2,004 2,004 0

7.[초]학교체육시설 개방 지원(목) 1,624 0 1,624

1.일반수용비 1,624 0 1,624 (목)체육시설관리비 : 1,624,000원*1식= 1,624,000

3.학교운영 협력 1,830 1,830 0

1.학교운영위원회운영 830 830 0
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1.[초]학교운영위원회운영 830 830 0

1.여비 30 30 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

세출합계 634,860 419,992 214,868
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